
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 3433 del 7 dicembre 2017 

INTEGRAZIONE E RETTIFICA DEL DECRETO 3374 DEL 1 DICEMBRE 2017 

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

Visto il D.P.C.M. del 21 maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 4 

novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 

286;  

Visti i DD.PP.CC.MM. del 22 e 30 maggio 2012 con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012;  

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 122 del 

1 agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 

Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”;  

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla legge n. 21 

del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018;  

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia 

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 

la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 

2012, n. 122;  

Visti: 

- l’ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017 “Affidamenti esterni di servizi informatici per la gestione e 

lo sviluppo di applicativi finalizzati alla gestione degli interventi di ricostruzione pubblici e 

privati degli immobili colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 ed acquisto di attrezzature 

informatiche” che stanzia tra l’altro le risorse complessive pari a € 1.365.000,00 per attività 

informatiche di gestione, manutenzione, aggiornamento ed implementazione relative alle 



 

 

piattaforme informatiche (tra cui a titolo esemplificativo Sfinge, Fenice, MUDE, Anagrafe degli 

esecutori, Open Ricostruzione, CAS-CCL-CDA, DURER e migrazione MUDE-SIEDER); 

- il decreto n. 3374 del 1 dicembre 2017 “Acquisizione servizi informatici per l’analisi e la 

progettazione esecutiva della migrazione di dati e modelli gestionali relativi alle richieste di 

contributi per la ricostruzione di “Mude emergenza terremoto” nel sistema regionale S.I.Ed.Er – 

Liquidazione saldo attività a Dedagroup Public Services srl (C.I.G 7043104947 CUP 

E31H17000040001). Dichiarazione economia.” con il quale  

✓ si  dà atto della conclusione anticipata del contratto di cui ai due ordini diretti d'acquisto 

(ODA) inviati sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MePA) nn. 

3629878 e 3629921 del 20/4/2017 per 40 giornate uomo di “Analista di sistemi informativi 

senior” e 30 giornate uomo di “Progettista di sistemi informatici”, poiché, a seguito della 

decisione da parte della Regione Emilia-Romagna di sviluppare un nuovo punto di accesso 

unitario ai servizi online denominato Nuovo Accesso Unitario, che sostituirà la piattaforma 

S.I.Ed.ER, le attività previste nella seconda parte dell’esecuzione del contratto non sono 

più necessarie; 

✓ si  liquida l’importo di € 27.883,10 (imponibile € 22.855,00 oltre ad IVA 22% per € 

5.028,10) a saldo delle attività svolte da  Dedagroup Public services s.r.l., di cui 

all’attestazione in data 27.11.2017, PG/2017/737086, rilasciata dall’ing. Stefano Isler, 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto e a saldo 

della fattura n. 3016001610 del 28.11.2017, emessa dalla Società Dedagroup Public 

Services s.r.l., registrata con FTC/2017/441 in data 29 novembre 2017, dando atto che la 

spesa trova copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui all’articolo 2 del Decreto Legge 

6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012, 

imputata sulle risorse stanziate pari a € 1.365.000,00 per attività informatiche come indicato 

nell’ordinanza n. 8/2017; 

✓ si dà atto che l’economia di € 12.498,90 ricompresa nell’importo di € 40.382,00,  

autorizzato per il contratto con la società Dedagroup Public Services srl, di cui ai due ODA 

nn.3629878  e 3629921 del 20/4/2017, di cui al decreto n. 1089 del 13/04/2017 rientra nella 

disponibilità di cui all’ordinanza n. 8/2017; 

Rilevato che la fattura  n. 3016001610 del 28.11.2017, emessa dalla Società Dedagroup Public 

Services s.r.l., per errore registrata con FTC/2017/441 in data 29 novembre 2017, inviata 

correttamente al Codice Univoco Ufficio K1LUHC, porta la errata intestazione della Regione 

Emilia-Romagna, CF 80062590379, mentre doveva essere intestata al Commissario delegato per la 

Ricostruzione, Viale Aldo Moro 52, C.F. 91352270374; 

Visto che la Società Dedagroup Public Services s.r.l., ha emesso la nota di credito 3016001672      

del 30 novembre 2017, registrata con FTC/2017/460 del 6 dicembre 2017, per annullare la 

precedente fattura n. 3016001610 del 28.11.2017 e contestualmente riemesso una nuova fattura, con 

la corretta intestazione, col numero 3016001673 del 30 novembre 2017, registrata FTC/2017/461 

del 6 dicembre 2017;  



Ritenuto pertanto che occorra rettificare il citato decreto n. 3374 del 1 dicembre, acquisendo 

agli atti la ulteriore documentazione e liquidando l’importo di € 27.883,10 (imponibile € 22.855,00 

oltre ad IVA 22% per € 5.028,10) a saldo delle attività svolte da  Dedagroup Public services s.r.l., di 

cui all’attestazione in data 27.11.2017, PG/2017/737086, rilasciata dall’ing. Stefano Isler, 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto e a saldo della fattura 

n.3016001673 del 30 novembre 2017, emessa dalla Società Dedagroup Public Services s.r.l.,

registrata con FTC/2017/461  in data 6 dicembre 2017; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si richiamano come parti integranti e sostanziali: 

1. di prendere atto della nota di 3016001672 del 30 novembre 2017, registrata con FTC/2017/460

del 6 dicembre 2017, che annulla la precedente fattura n. 3016001610 del 28.11.2017 che

presentava errata intestazione, e della contestuale riemissione di una nuova fattura, con la

corretta intestazione, recante il numero 3016001673 del 30 novembre 2017, registrata

FTC/2017/461  del 6 dicembre 2017;

2. di dare atto che occorre pertanto liquidare la fattura n. 3016001673 del 30 novembre 2017,

presentata dalla Società Dedagroup Public Services S.r.l, dell’importo di € 27.883,10

(imponibile € 22.855,00, oltre ad IVA al 22% per € 5.028,10), registrata FTC/2017/461  del 6

dicembre 2017;

3. di liquidare l’importo di € 27.883,10 (imponibile € 22.855,00 oltre ad IVA 22% per € 5.028,10)

a saldo delle attività svolte da  Dedagroup Public services s.r.l., di cui all’attestazione in data

27.11.2017, PG/2017/737086, rilasciata dall’ing. Stefano Isler, Responsabile Unico del

Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto e a saldo della fattura n. 3016001673

del 30 novembre 2017, emessa dalla Società Dedagroup Public Services s.r.l., registrata con

FTC/2017/461  in data 6 dicembre 2017;

4. di lasciare inalterata ogni altra parte del citato decreto n. 3374 del 1 dicembre 2017.

 Bologna 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


